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Önsöz

YAŞAMAK İÇİN, BESLENMEYE muhtaç haldedir insan. Ve 
âlem  ler Rabbi, onu yarattığı gibi, onun hayatının devamını 
sağlayacak; vücudunun bütün ihtiyaçlarına karşılık gelecek gı-
daları da yaratmıştır. Vücudumuzun en ücra köşesindeki hüc-
relerin dahi ihtiyacına cevap verdiği gibi; göze hoş görünen, 
kokusu hoş, dile tat veren gıdalar hem de.

Her biri insanın bir ihtiyacına cevap veren binlerce, belki 
milyonlarca gıda içerisinde, insan için, yaştan yaşa, mevsim-
den mevsime, bölgeden bölgeye farklılık görür gözlerimiz.

Yeni doğan bebeğe, ihtiyacı olan bütün maddeleri içeren 
en öz gıda olarak, anne sütü sunulur meselâ.

Yaz sebzeleri bedenimizin yaz şartlarında, kış sebzeleri de 
kış şartlarında ihtiyaç duyduklarını içerir. Eriğin baharda, ki-
razın yaza geçilirken, karpuzun yazda, ayvanın sonbaharda, 
portakalın kışta bize sunulması, yine bu hikmete binaendir.

Dahası, dünyanın her bölgesinde, insanın o bölgede özel-
likle ihtiyaç duyduğu maddeleri içeren gıdalar yaratır Rah-
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mân-ı Rahîm. Çöllerin vahalarında, tropikal bölgelerde, soğuk 
diyarlarda ayrı ayrı meyveler yaratılıyorsa, işte bu sebeptendir.

Hepsi ayrı bir ihtiyaca karşılık gelen ve hepsi de ayrı bir 
görünüm, şekil, renk, koku ve tat içeren bütün bu gıdalar ara-
sında, bir de ‘temel gıdalar’ diye tanımladığımız gıdalar vardır. 
Buğday, pirinç, patates, hurma... derken, her bir iklimde o ik-
limde yaşayan insanların ihtiyaç duyduğu ana besin unsurla-
rını içeren temel gıdalar...

Sözün kısası, vücudumuzun beslenmesi için dünya sofra-
sında önümüze serilen gıdalarda çokluk ve çeşitlilik, öylesine 
ve rastgele değildir. Hikmet yüklü bir çeşitliliktir karşımızda 
olan.

Manidardır, bu durum, insanın maddî bedeni için geçer-
li olduğu kadar, manevî bünyesi için de geçerlidir. Hakikatin 
farklı bir yüzü, ayrı bir veçhesi denk düşer manevî bünyemi-
zin ayrı ayrı ihtiyaçlarına. İnsanın bir manevî kış hengâmında 
ihtiyaç duyduğu manevî gıdalarla, bir manevî yaz rehavetine 
kapıldığında alacağı manevî gıda aynı değildir meselâ.

Diğer taraftan, hangi manevî mevsimde, hangi imtihanda 
ve hangi ruh halinde olursa olsun, insanın sürekli alması gere-
ken hakikat rızıkları da vardır. Velhasıl, manevî bünyemizin 
gıdalarının bazısı kiraz gibi her bahar; bazısı ekmek gibi, su 
gibi her gün; bazısı hava gibi her an almamız gereken gıdalar 
mesabesindedir...

Her biri mü’minler için şifa ve rahmet olan Kur’ân sûre le ri-
ne de böyle bakmamız pekâlâ mümkün, hatta gereklidir. Her 
sû re, insanın manevî bünyesi için ayrı gıdalar, ayrı bir şifa ve 
rahmet taşır. Bazı vakitler celâl ve uyarı yüklü bir sûre, başka 
bazı zamanlar ise cemal ve müjde yüklü bir sûre gıdamız ve 
şifamız olur meselâ.

Ama bir de, ekmek gibi, su gibi, hatta hava gibi her gün ve 
her an muhtaç olduğumuz manevî gıda ve şifaları bize taşıyan; 
hâfızaya alınması ve hatırlanması nisbeten kolay Kur’ânî gı-
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dalar vardır: kısa sûreler yani. Bakara gibi iki cüzü aşan, Nisâ 
gibi iki cüze yaklaşan, Şuarâ ve Sâffât gibi ikiyüz civarında 
âyet içeren sûreler yanında, bazıları bir satıra sığabilen, birkaç 
âyet ten ibaret kısa sûreler...

Kur’ân’ın bütün sûrelerini bütün mânâlarıyla hâfızasına 
taşımaktan geri kalabilen; alsa da unutabilen insanı, bu kısa 
sûrelerle en temel manevî gıdalardan hiçbir zaman mahrum 
bırakmaz âlemler Rabbi. Kur’ân’da Bakara’yla birlikte Kevser, 
Âl-i İmran’la birlikte İhlas, A’râf ’la birlikte Asr da birer sûre 
ise sebebi, rahmet yüklü bu ilâhî hikmettir. Rahmân-ı Rahîm, 
en temel manevî gıdaları, hâfızası en zayıf mü’minin de ezbe-
rinde tutup günde beş vakit namazında okuyabildiği bu kısa 
sûrelere dercetmiştir.

Bu açıdan kısa sûreler, insanın her zaman ihtiyaç duyduğu 
manevî gıdaları içeren bitimsiz anlam bahçeleri veya denizleri 
hükmündedir.

Her gün, âlemler Rabbinin kulları olarak kılmakla emro-
lunduğumuz beş vakit namazın her rekatinde okuduğumuz 
Fâtiha, ‘ümmü’l-Kitab’ olarak, en birinci örneğidir bunun. Ye-
di kısa âyetten ibaret bu sûrenin içerdiği mânâlar üzerine ya-
zılan tefsirlerin hacmi, yediyüz cildi de geçer haldedir. Dört 
âyetten ibaret İhlas, üçer âyetten ibaret Kevser ve Asr sûreleri 
için de benzer bir durum geçerlidir.

Kısalıkları dolayısıyla mü’minler kolayca ezberleyip na-
mazlarda okuyabildiği için ‘namaz sûreleri’ diye de anılan bu 
sû reler, dikkatle bakılırsa, hiç unutmamamız gereken hakikat 
dersleri içerir. En başta tevhidi ders verip, O’nun huzurunda 
O’ndan başkasına yönelme, O’ndan başkasından medet arama 
ve O’ndan başkasına kulluğa kalkışma yanlışına karşı uyarır 
bu sû re ler bizi. Kıyameti, Hesap Gününü, dünyanın faniliğini, 
dünyalık mal sevdasının ne kadar da aldatıcı olduğunu, rızkın 
O’ndan geldiğini bildirir ve bizi rızkı O’ndan bildiğimizin bir 
teyidi olarak infaka davet eder. Manevî bünyemizin sıhhatini 
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koruması veya sıhhat bulması için elzem olan hava gibi, su gi-
bi, ekmek gibi hakikatleri her gün, her namazda, her rekatte 
bize hatırlatır.

Elinizdeki kitap, kabının ve kabiliyetinin müsaade ettiği 
kadarıyla Kur’ân ülkesinde yolculuklar yaşamaya çalışan bir 
mü’minin bu kısa sûrelerin sınırsız dünyalarından devşirdiği 
notları içeriyor.

“Kur’ân Okumaları” dizimizin beşinci kitabı olarak Kısa 
Sûrelerin Sınırsız Dünyaları, bu sûreler üzerinde düşünme, bu 
sûreleri anlama gayreti de taşıyarak okuma, yaşadığımız haya-
tı bu sûrelerle yüzleştirme ve bir istikamete kavuşturma nok-
tasında bir hizmet görebilirse, ne mutlu bize...

METİN KARABAŞOĞLU
Erenköy, 29 Mayıs 2013
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Teşekkür ve i’tizar

KISA SÛRELERİN SINIRSIZ DÜNYALARI, yaklaşık yirmi yıldan 
beri, başarabildiğimiz kadarıyla Kur’ân’ı hayatın içinde anla-
ma, hayatlarımızı Kur’ân’la yeniden tanımlama ve anlamlan-
dırma çabamızın kısa sûrelerle ilgili notlarını içeriyor.

“Kur’ân Okumaları” dizimiz yeni bir formatla yeniden ya-
yına hazırlanırken kısa sûreler üzerine böyle müstakil bir ki-
tabı ortaya çıkarmamız noktasındaki ısrarı, gayreti ve teşviki 
için, sevgili çalışma arkadaşım, genel yayın yönetmenimiz Ali 
Erdoğan’a hususî bir teşekkür borçluyum.

Onunla birlikte, yayınevimiz bünyesinde hem bu kitabın, 
hem “Kur’ân Okumaları” dizisinin yayın sürecinde emeği ge-
çen her kademeden arkadaşımıza da teşekkür ediyorum.

Bütün aile efradına ve yol arkadaşlarıma da, kitaplarımı-
zın günyüzüne çıkma sürecinde gösterdikleri teşvik, sabır ve 
katkı larından dolayı teşekkür borcumu bir kez daha ifade et-
mek istiyorum.

Diğer taraftan, bu kitapla ilgili olarak birkaç özür de beyan 
etmem gerekiyor.
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İsterdim ki, bu kitapta Âdiyât gibi, Şems gibi kısa sûrelere 
dair de notlar yer alabilsin. Ama olmadı, yazamadım.

Yine isterdim ki, sûrelerin tamamı üzerine, tıpkı Fâtiha 
için olduğu üzere, sûrelerin mucizeliğinin en birinci nişanesi 
olarak ‘nazm-ı mâânî’yi, yani ‘anlamdizimi’ni esas alan yazı-
larla ilerleyebileyim. Ancak, yalnızca bazı sûrelerde bu çizgide 
ilerlerken, başka bazı kısa sûrelerde âlemimize açılan bir veya 
birkaç noktaya değinmekle yetindik.

Diğer taraftan, bu kitapta yer alan yazıların, yirmi yıla ya-
kın bir zaman diliminde yazılıp biraraya gelmiş olmasından 
dolayı, üslup ve dil farkları muhakkak vardır. Bu farklılık, ki-
tabın sayfaları arasında ilerlerken okuyucularımızın manevî 
damaklarında yer yer kekremsi bir tad bırakacaksa, şimdiden 
özür diliyorum.

Bu kitabın içinde yer alan yazıların bir kısmı ilk defa bu 
kitapla günyüzüne çıkıyor. Bir kısmı ise, yeniden yayına ha-
zırlanmasından önceki haliyle “Kur’ân Okumaları” dizisinin 
dört kitabına yayılmış haldeydi. Bu sebeple, dizimizi önceki 
haliyle okuyan dostlarımızdan özür diliyorum. Dizimiz içe-
risinde ‘kısa sûreler’ üzerine müstakil bir kitabımızın varol-
ması adına, bu noktada bizi anlayışla karşılayacaklarını ümit 
ediyorum.

1



Birinci Bölüm:

Fatiha’yla gelen açılışlar



1. Bismillâhirrahmânirrahîm
2-4. Hamd, âlemlerin Rabbi, Rahmân 

ve Rahîm, din gününün Sahibi olan Allah’a 
mahsustur.

5. Ancak Sana ibadet eder, ancak Senden 
yardım dileriz.

6-7. Bizi sırat-ı müstakîme hidayet 
et; nimetlen di ri len le rin yoluna... 
Gadaplanılanların ve dalâlete düşenlerin 
yoluna değil.

ٺ    1ڄ 
ِ  رَـبـِۇ  الْعَالمَ۪ـينڦ ژ    2ڄ  اَلرَّحْمٰنِ  اَلْحَمْدُ  لِّٰ
اِيّاَـكَ  4ڄ  ينِڈ    الدّ۪ يوَْمِ  مَالكِِ  3ڄ  ح۪يمڤژ     الرَّ
رَاطَ  الصِّ اِهْدِناَ  5ڄ  نسَْتعَ۪ـينڦڈ   اِيّاَـكَ  وَ  نعَْبدُُ 
الْمُسْتقَ۪يمَژ    6ڄ صِرَاطَ الّذَ۪ينَ اَنْعَمْتَ عَليَْهِمْژ 
ـينڦ    7ڄ ـائنلّ۪ غَـثمسخڤ الْمَغْضُوبِ  عَليَْهِمْ  وَلَ الضَّ
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Yaşayanlar için  
el-Fatiha

İNSANIN ŞU HAYATIN İÇİNDE yaşadığı en ciddi sınan ma lar-
dan biri, ‘alışma’yla gelen değer yitimiyle ilgilidir. Zaten elinde 
olanın, elinde kalmaya devam da edenin değerini bilmez in-
sanoğlu; gözünü başkasına diker. Aşinalık perdesine bürüdü-
ğü nice güzelliğe, o güzellik harikulâde olsa bile, sırtını döner. 
Başkalarının gözünde ‘hayali cihan değer’ nice şey, ona zaten 
ulaşmış olanın gözünde sıradanlaşır.

Alıştığımız için gözümüzde değerini yitiren veya aşinalık-
tan dolayı üzerine perde bürüdüğümüz şeyler, sadece maddî 
şeylerden ibaret de değildir. İnsanoğlu, “Biliyorum” dediği bir 
anlam hazinesine karşı da yabancılaşır. Bir nebze kavra dığı 
için “Anladım” mührünü vurduğu bir anlam denizinden zi-
yadesiyle nasipsiz kalır. Zaten bildiği, zaten alacağını aldığı, 
zaten anlayacağını anladığı düşüncesiyle, paha biçilmez bir 
anlamlar cevherini gözünden de, gönlünden de, aklından da 
uzaklaştırır.

Kur’ân-ı Kerîm’in ilk sûresi Fâtiha için nice mü’minin dün-
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yasında gerçekleşen, ne yazık ki budur. Oysa bu sûre, ilk nazil 
olduğu günden bugüne, onu ilk kez duyan nice insanın hida-
yet vesilesi olmuştur. Dünyanın dört bir yanından İslâm’a ka-
vuşan nice insanın ihtida sürecinde, Fâtiha’nın özel bir yeri 
vardır.

Ve bu sûre, sadece onu ilk kez duyanlar için değil, bütün 
mü’ minler için önemli olduğundan dolayıdır ki, Rabbü’l-âle-
mîn her namazın her rekâtında Fâtiha’yı okumamızı irade bu-
yurmuştur.

Yaşayanlar için ekmek kadar, su kadar önemlidir Fâtiha. 
Hava ciğerlerimiz, ekmek ve su midemiz için ne kadar önem-
liyse, aklımız, kalbimiz ve ruhumuz için o derece önemlidir.

Ama nedense çok okur, az düşünürüz Fâtiha’yı. Daha-
sı, tıpkı Yâsîn sûresi gibi, onu ‘ölmüş olanlar için’ okuruz ço-
ğu zaman—‘yaşayanlar,’ en başta da kendimiz için değil... Bu 
dünyadan göçüp gitmiş ruhların ‘el-Fâtiha’ya ihtiyacı bilinir 
de, halen şu dünyada yaşıyor olan, ete kemiğe bürünmüş hal-
deki ruhların ‘el-Fâtiha’ ihtiyacı yitip gitmiştir nazarlardan.

Halbuki her namazın her rekatında Fâtiha okumamızın 
murad olunması, Fâtiha’nın yaşayan bizler için kritik önemin-
den dolayıdır. Öyle ki, beş vaktin sadece farz ve vacip na maz-
la rını kılan mü’min, günde en az yirmi kere Fâtiha okur. Sün-
net  lerle bu rakam kırk olur. Nafilelerle, daha da ziyadeleşir. 
Velhasıl, sünnetler ve nafileler bir yana, beş vakit farz namaza 
binaen günde en az yirmi kere Fâtiha okumak boynumuzun 
borcudur.

Günde bu kadar çok Fâtiha okumamız murad olunmuş tur, 
çünkü onun taşıdığı mesajlara her gün bu kadar çok ihtiya cı-
mız vardır.

Çünkü sadece yedi âyet olmakla birlikte, ‘ümmü’l-Kur’ân’-
dır o. Kur’ân’ın bütün sûreleriyle insana bildirdiği haki katin 
özü ve özeti, onun yedi âyetindedir. Bu yedi âyetiyle Fâtiha 
sû   re   si âlemlerin Rabbi katında o kadar değerlidir ki, Rabb-ı 
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Ra  hîm, âlemlere rahmet olarak gönderdiği peygam be re Hicr 
sû  re  sin  de “Andolsun ki Biz sana yedi ikiliyi ve Kur’ân-ı Azîm’i 
verdik” diye hitap ederek Fâtiha’nın hususî değerine dikkat 
çekmektedir.

Fâtiha, Kur’ân’dan bir sûre, hem de kısa bir sûre olduğu hal-
de, bu âyette Kur’ân’la birlikte, âdeta ‘eşdeğer’ bir surette zikre-
dilmektedir; çünkü bu ‘yedi ikili,’ Kur’ân-ı Azîm’in bir bütün 
olarak verdiği me sa  jın özünü, aslını, çekirdeğini içermektedir. 
‘Yedi ikili’ âdeta Kur’ân’a eşdeğer surette zikredilmiştir; çünkü 
o, Kur’ân bütünü içinde bir parça olmakla birlikte, bütünden 
haber veren bir külliyete sahiptir.

Hicr sûresinde zikredilen bu ‘yedi ikili’nin Fâtiha olduğu 
hususunda, Kur’ân ilimlerinde ön safta yer alan Hz. Ömer, 
Hz. Ali, Abdullah b. Mes’ud gibi sahabiler görüş birliği içinde-
dirler. Ama bununla birlikte zihinleri Kur’ân’la haşir-neşir ol-
muş mü’minlerin sorduğu ve cevap aradığı bir soru vardır: 
Fâ  ti  ha neden ‘yedi ikili’dir? Onun Kur’ân’da ‘yedi âyet’le ta-
nımlanmaktan öte, ‘yedi ikili’ olarak tarif edilmesi neye bina-
endir?

İşte her günün okuyuşları içinde Fâtiha sûresi Kur’ân’ın 
‘düşünen kavimler için’ uyarısını dikkate alıp düşünerek oku-
nunca, bu ‘yedi’ âyetten ‘ikili’ anlamlar da düşer insanın hisse-
sine. Yedi âyetli Fâtiha, ‘yedi ikili’dir; çünkü her âyetinde ‘iki li’ 
denklemleri göstererek mü’mini ‘istikamet’e, ‘denge’ye ve ‘ke-
mal’e davet etmektedir. ‘Sırat-ı müstakîm’e hidayet olunmanın 
anahtarını göstermektedir. ‘Dinin direği’ olan namazı ‘haya-
tının direği’ kılmasının bir sonucu olarak günde en az yirmi 
kere onu okurken, mü’mine istikamet, kemal ve denge dersi 
vermektedir.

Belâgat incisi Fâtiha’daki ‘yedi ikili,’ meselâ, Besmele’den 
sonraki ilk âyette çıkar karşımıza. Bu âyet, Rabbimizi bir ‘ikili’ 
talim içinde bize bildirmek tedir:
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ِ رَبِّ الْعَالمَ۪ـينڦ اَلْحَمْدُ لِّٰ
Bu kısacık âyet, bir gül goncası misalidir. Birbiri içine örü-

lü anlamları özünde barındıran nuranî bir gül goncası hem 
de... Zira dört kelimeden mürekkep tek bir cümleyle, hem 
hamdin adresini, hem esma-i hüsnânın sırrını, hem varolu-
şun özünü bize bildirir.

Bu âyetin asıl vurgusu ‘hamd’edir ve ‘el-’ harf-i tarifiyle gel-
miş ve geçmiş bütün zamanlardaki bütün ‘hamd’leri yalnız 
Al lah’a mahsus kılan ilk yarısındaki bu ‘tahsis’in hakkaniye-
ti ikinci yarısıyla delillendirilmektedir. Hamd yalnız Allah’a 
mahsustur, çünkü yalnız ve ancak O ‘Rabbi’l-âlemîn’ dir.

Böylece, O’nun mutlak ulûhiyetinin delili olarak rubu bi ye-
ti verilir nazarlara. Rububiyetinin delili ise ‘âlemler’dir.

Fâtiha’nın yalnızca bu âyeti üzerine müfessirlerin yazdığı 
sırlar ve nükteler biraraya getirilse, yalnızca bu âyet için kitap-
lar dolusu anlam çıkacaktır karşımıza. Sadece bir müfessirin, 
Ri sa le-i Nur müellifi Bediüzzaman Said Nursî’nin sadece en 
baştaki ‘el-’ harf-i tarifi için, o da ‘özet olarak’ say falar dolusu 
ders ve anlam devşirdiğini hatırla mak, her gün en az yirmi ke-
re ‘okuyup geçtiğimiz’ Fâtiha’nın gerçekte nasıl ‘okunup kalı-
nası’ bir anlam hazinesi olduğunun bir işaretidir.

Fâtiha’nın Besmele’den sonraki bu ilk âyetinin her bir keli-
mesi, hatta her bir harfi, taşıdığı onca anlam güzelliğine karşı-
lık, bizden dikkat mihri ister. Hamd de, Allah lâfza-i celali 
de, Rabb ismi de, ‘hamd’ ve ‘âlem ler’ için ‘el-’ harf-i tarifi de, 
hamd ile Allah lâfza-i celali arasındaki ‘li-’ lâm’ı da... Belirttiği-
miz gibi, müfessirler bir tek ‘el-’in taşıdığı anlamlar için sayfa-
lar dolusu izahlar yazmıştır.

Dolayısıyla, tek bir yazıda Fâtiha’nın sadece bu âyetinin 
mesajını aktarmaya bile tam anlamıyla muktedir olama yaca-
ğı mızı bilerek, âyetten aldığımız ‘ikili’ ders şöyle özetlenebilir:
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• Hamd, yani bütün övgüler ve bütün teşekkürler, ezelden 
ebede, kimden kime olursa olsun, gerçekte hepsi Allah’a mah-
sustur.

• Zira ulûhiyet sıfatına lâyık olan, gerçekte yalnız O’dur.
• Kimin ulûhiyet vasfına lâyık olduğunun delili ise ‘âlemler,’ 

yani kâinattır.
• Âlem içinde âlemler saklı kâinat, şuurdârâne işlerin, hik-

metli icraatların görüldüğü her bir âlemiyle, bir ‘terbiye ve ida-
re’ gerçeği üzerinden ‘rububiyet’ hakikatini bize bildirmekte-
dir. Zira kâinat, ‘âlemler’den müteşekkil olarak, benzersiz bir 
uyum içindedir. Her âlem, hem kendi içinde hem kâinatın 
bütünü içerisinde ahenkli ve hikmetli işleyişiyle, Yaratıcısını 
‘âlemlerin Rabbi’ olarak bize tanıtıp bildirmektedir.

• ‘Âlemler’ tarifinin dışında bir âlem tanım gereği müm
kün olmadığına göre, herşeyin herşeyle bağlı olduğu, birşeyin 
ancak herşeyle birlikte açıklanabildiği şu ‘âlemler’in Rabbine 
karşı yapılan her türlü şirk iddiası peşinen çürümektedir. Şu 
kâi nat, parçanın bütünden, cüz’ün küll’den bağımsız surette 
açıklanamayacağı bir bütünlük içindedir. Dolayı sıy la, bu kâi-
nat içindeki her bir cüz gerçekte birer küllî hük mün  dedir. Tıp-
kı, âlemler içinde bir ‘âlem’ olarak insan vücudundaki her bir 
DNA molekülünün ‘bütünün içinde bir parça’ olmakla birlik-
te, bütünün özeti hükmünde olması gibi... O halde, her bir şey 
kendi Yaratıcısını ‘bütün âlemlerin Rabbi’ olarak tanıtmakta; 
dolayısıyla övgü ve şükrü de yalnız O’na has kılmaktadır. Her-
şey O’nundur. Herşey varlığını O’na borçludur, her bir şeyin 
varlığı O’nun ile kaimdir ve her bir şeyin üzerinde görünen 
hamde lâyık bütün vasıflar da O’nun dur; zira hepsi de O’ndan 
gelmektedir.

• Hamd O Allah’a mahsustur ki O’nun ne zâtında (ulû hi-
yet), ne de fiillerinde ve icraatında (rububiyet), şerîki, ortağı, 
yardımcısı, misli yoktur.

Sözün kısası, Fâtiha’nın Besmele’den sonraki ilk âyeti, gaybî 
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olan Zât-ı Akdes’i yarattığı şu kâinatta tecelli eden rububiye-
tini şahit göstere rek tanıtan ‘ikili’ bir âyettir. Bu âyet, Allah’ın 
ulûhiyetine delil olarak O’nun rububiyetini göstermektedir. 
O’nun rububi ye tinin delili olarak ise, kâinat üzerinde, yani 
‘âlemler’de görülen tecelli-i rububiyetini... Bu küllî delâlet ise 
şirke hiçbir açık kapı bırakmamakta; dolayı sıy la, saf tevhidin 
bir lâzımı olarak ‘hamd’i yalnız O’na mah sus kılmaktadır.

Fâtiha’nın sonraki âyeti ise, önceki âyetin bildirdiği üzere, 
şu kâi  na tın her bir âlemine bakıp rububiyetiyle ulûhiyetini ta-
nı dı ğı mız Zât-ı Zülcelal’i, şu kâinattaki rububiyetinin en ön-
ce farkına vardığımız veçhesiyle tanıtır. ‘Rahmet’tir bu... Ama 
Fâ  ti  ha’nın bu âyetin de, rahmet de ‘ikili’ bir surette çıkar karşı-
mıza. Âyet, Allah’ı, ikisi de ‘rahmet’i içeren iki ismiyle tanıtıp 
bildir mek tedir:

ح۪يمڤ حْمٰنِ الرَّ اَلرَّ
Er-Rahmân ismi de, er-Rahîm ismi de Allah’ı rahmetiyle 

tarif eder ve sonsuz rahmet ve merhamet sahibi olarak tanı-
tır. Bakılsa, er-Rahmân da Allah’ı ‘sonsuz rahmet ve merha-
met sahibi’ olarak bildirir, er-Rahîm de. Ama ‘âlemlerin Rab-
bi’ olan Allah’ı sonsuz rahmetiyle tanıtan bu iki isim arasında 
bir nüans vardır.

O nüans nedir peki?
Bir açıdan bakılırsa, ikisi de Allah’ın birliğini bildiren 

Vâhid ve Ehad isimleri arasındaki nüansa benzer bir nüans-
tır bu. Nasıl ki Vâhid ismi Allah’ı bütün kâinatın tek yaratı-
cısı olarak tanıtırken Ehad ismi O’nu her bir şeyin var olması 
için gerekli bütün isimlerin tek sahibi olarak tanıtıyorsa; Rah-
man ile Rahîm arasında da böyle bir fark vardır. Bütün kâinatı 
kuşatan ilâhî rahmet Vâhidiyet pence re sinden seyredilirse er-
Rahmân, Ehadiyet pence resin den seyredilirse er-Rahîm is-
mi karşımıza çıkmaktadır. Er-Rah mân O’nun ‘mutlak surette’ 
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rahmet sahibi olduğunu bildi rirken, er-Rahîm O’nun ‘özellik-
le’ rahmet sahibi olduğunu bildirir böylece.

Diğer bir açıdan bakılırsa Rahmân ismi rahmetin daha zi-
yade maddî ve cismanî tezahürlerine bakarken, Rahîm ismi 
manevî ve ruhanî veçhesine nâzırdır. Dillerin tattığı bütün tat-
lar, midelerin sindirdiği bütün gıdalar, soluduğumuz hava, iç-
tiğimiz su, seyrettiğimiz güzelim manzaralar, hepsi Rahmâ ni -
yetin bir cilvesidir. Kalbimizin iman ve itmi’nanı, ruhumuzun 
huzur ve sükûnu, aklımızın cevaba ve hikmete ulaşması gi bi 
bütün ‘manevî’ gıdalar ise Rahîmiyetin bir cilve sidir. Âlem-
lerin Rabbi, midemizi er-Rahmân ismiyle, ruhumuzu er-Ra-
hîm ismiyle doyurmakta; nefis rahmâ ni yet le, kalb rahî mi yetle 
gıdalanmaktadır.

İki isim arasındaki bu nüansa paralel bir diğer açıdan ba-
kılınca da, Rahmân ismi daha ziyade dünyaya, Rahîm ismi ise 
daha ziyade ahirete bakmaktadır. Allah, Rahmân isminin bir 
cilvesi olarak bu dünyada mü’min-kâfir, muti-asi, âbid-şakî 
ayırmadan yarattığı her kulu doyurmakla birlikte; Ra hîm is-
minin bir cilvesi olarak ahirette mü’min kulları üze rin de ni-
metini sonsuza dek devam ettirecektir. Kâfir-asi-şakî ola rak 
bu dünyadan göçenler ise ahiret âleminde ‘unu tu lan lar’ liste-
sine yazılarak O’nun rahmetinden mah rum kala cak lar dır.

Bu yönüyle, başka bir açıdan, bu iki isim, celal-cemal denk-
leminde de bir nüans taşır. İlk elde baktığımızda, Allah lâfza-i 
celaline mukabil er-Rabb cemalî ismi gibi; er-Rahmân ve er-
Rahîm, ikisi de ‘cemalî’ isimlerdir. Ama ikisi arasın da ki nüan-
sa baktığımızda, er-Rahmân’da ‘cemalî’ vasfın galebe si görü-
lürken, er-Rahîm ‘cemal içinde bir celal’i ihsas etmektedir. 
Çünkü bir ayrım yapmakta; iman, itmi’nan, huzur ve sükûn 
gibi manevî nimetleri kâfir ve asi kullardan esirgemektedir. 
Er-Rahmân O’nun mutlak surette ‘sonsuz rahmet sahibi,’ er-
Ra hîm ise O’nun hususî surette ‘sonsuz rahmet sahibi’ oldu-
ğunu bildirmektedir. Er-Rahmân herkese şamil nimetlere ve 
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rızıklara işaretiyle daha cemalî, er-Rahîm mü’minlere mahsus 
manevî nimet ve rızıklara işaretiyle daha celalîdir.

Öte taraftan, başka bir veçheden, er-Rahmân daha celalî 
gözükür nazarlara. Çünkü er-Rahîm’deki ‘hususiyet’e mukabil, 
deniz dibindeki en küçük balıktan dağ başındaki en küçük bö-
ceğe kadar bütün mahlûkatın bütün ihtiyaçlarına yeti şen şu-
müllü bir rahmet sahibi olarak Rabbimizi ‘azamet ve kibri ya-
sı’yla bize bildirmektedir.

Her kelimesinde bir anlam hazinesi saklı Fâtiha, ilk üç âye-
tiy le ‘hamd’ O’na mahsus olan Allah’ı, böylece son tahlilde üç 
‘ce ma lî’ isimle tanıtır: Hamd O Allah’a mahsustur ki; âlem le-
rin Rabbi, Rahmân, Rahîm O’dur.

Sonra, bir ‘celal’ talimiyle, dördüncü âyet gelir:

ينِ مَالكِِ يوَْمِ الدّ۪
Elbette, bu sıfatların her biri, birbiriyle paralel biçimde, en 

baştaki ‘Elhamdülillah’ ile doğrudan ilişkilidir:
• Hamd O Allah’a mahsustur ki, Rabbi’lâlemîn O’dur.
• Hamd O Allah’a mahsustur ki, Rahman O’dur.
• Hamd O Allah’a mahsustur ki, Rahîm O’dur.
• Hamd O Allah’a mahsustur ki Mâliki yevmi’ddîn O’dur.
Bir diğer anlam basamağında, bu üç âyetteki her bir ilâhî 

isim, bütün hamdlerin neden Allah’a mahsus olduğunun ge-
rekçesini bize verir:

• Âlemlerin Rabbi O olduğu için bütün hamdler Allah’a 
mahsustur.

• Rahmân O olduğu için bütün hamdler Allah’a mahsustur.
• Rahîm O olduğu için bütün hamdler O’na mahsustur.
• Mâliki yevmi’ddîn O olduğu için bütün hamdler O’na 

mahsustur.
Bir üst basamakta ise bu isimlerin birbiriyle irtibatını, bi-

rinin diğerini iktiza edişini, hepsinin bir bütün halinde Zât-ı 
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ulû hiyeti tarif ve tavsif edişini kavrar insan. Ki ‘ism-i âzam’a 
dair Hz. Âişe hadisinde de görüldüğü üzere, ancak her bir 
isim diğerini iktiza eder bir kıvamda kavranabildiği takdirde 
‘ism-i âzam’ manası tahakkuk etmektedir.

Fâtiha’nın ilk dört âyetinde zikredilen isimlerin hem bir-
biriyle hem en baştaki ‘hamd’ tahsisiyle irtibatına dikkat çek-
tikten sonra bu âyete dönecek olursak; bu âyette en başta ‘yev-
mi’d-dîn’in hangi gün olduğu sorusu çıkar karşımıza. Âyet, 
âlemlerin Rabbini ‘din gününün Mâliki’ olarak bildirmekte-
dir. Peki, bu ‘din günü’ nedir?

Esasen, bunun cevabı, başka bir sûrede, sûre-i İnfitar’da ve-
rilmektedir:

“Sema çatladığı vakit ve yıldızlar döküldüğü vakit ve deniz-
ler akıtıldığı vakit ve kabirler deşildiği vakit, bilir bir nefis 
nedir takdim ettiği ve tehir ettiği! Ey insan! İkramı bol olan 
Rabbin hakkında seni aldatan nedir? O Rabbin ki seni ya-
ratmış, sana düzen ve den ge vermiştir. İstediği en güzel bir 
şekilde seni terkip etmiştir. Hayır, siz ceza ve mükâfat (gü-
nünü) inkâr ediyorsunuz. Halbuki üstünüzde koruyucu, iyi, 
değerli yazıcı melekler vardır. Onlar ne yaptığınızı bilirler. 
Ger  çekten hayırlılar ve iyiler, nimet içinde (olacaklar). Fâcir 
(gü nah kâr ve kâfir)ler de cehennem içinde olacaklar. O ceza 
ve mü kâ fat günü, o cehenneme yasla na caklar. Onlar, o ce-
hennemden kaybolacak değiller. (Ve ey insan!) Nereden bile-
ceksin, din günü nedir? Yine ne bileceksin, din günü nedir? 
O gün, hiçbir kim senin hiçbir kimseye fayda verme gücüne 
sahip ola madığı bir gündür. O gün, bütün emir ve irade, yal-
nız ca Allah’ındır.”1

Bu sûrenin bildirdiği üzere, ‘din günü’yle hususan murad 
olunan, Kıyamet ve Hesap Günüdür. O gün, şu dünyada ‘şid-
det-i zuhurundan’ gizlenen, ulûhiyetini rububiyet perdesinde 
cilvelendiren Zât-ı Akdes, perdesiz bir surette ulû hi ye ti ni te-
celli ettirecek; şu imtihan dünyasında ‘hakâik-i nis bi ye’ sure-

1 İnfitâr Sûresi, 82:1-19.
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tinde görülen hakikatler o gün kendilerini ‘mutlak ha kikatler’ 
suretinde gösterecektir. İşârâtü’l-İ’câz tefsirin de Bediüzzaman 
Said Nursî’nin dikkat çektiği üzere:

“‘Yevmi’d-dîn’ kelimesinden maksad ya cezadır, çünki o gün 
ha yır ve şerlere ceza verilecek bir gündür veya hakâik-ı dini-
yedir, çün ki hakâik-ı diniye o gün tam mânâsıyla meydana 
çıkar. Ve daire-i itikadın, daire-i esbaba galebe edeceği bir gün-
dür. Evet, Ce  nâb-ı Hak müsebbebatı esbaba bağlamakla, inti-
za mı temin eden bir nizamı kâinatta vaz’etmiş ve her şeyi o 
nizama müraat etmeye ve o nizamla kalmaya tevcih etmiştir. 
Ve bilhas sa insanı da o daire-i esbaba müraat ve merbutiyet 
etmeye mükellef kılmıştır. Her ne kadar dünyada daire-i es-
bab dai re-i itikada galib ise de; ahirette hakâik-ı itikadiye ta-
mamen tecelli etmekle, daire-i esbaba galebe edecektir.”

Bu bakımdan, “Mâliki yevmi’d-dîn” âyeti, ilk anda tek bir 
güne ve malikiyetin tek bir veçhesine işaret ediyor gözükmek-
le birlikte, gerçekte O’nun malikiyetini dünya ve ahiret her iki 
veçhesiyle göstermektedir. Çünkü ancak şu kâinat mülkünün 
Mâ lik-i Zülcelalidir ki ‘hiç kimsenin kimseye faydasının ol-
madığı’ o din gününün Mâliki olabilir.

Öte yandan, İnfitar sûresiyle Rabbimizin bize verdiği ‘din 
günü’ tarifi, aslında insanın bugünden kavrayabileceği bir ger-
çeğe işaret eder. ‘Din günü,’ ‘hiç kimsenin kimseye faydasının 
olmadığı ve bütün emir ve iradenin yalnız Allah’a ma h sus ol-
duğu’ gün ise eğer, dikkatle bakıp irdeler ve ‘sebepler perdesi’ni 
aralar isek, aslında şu yaşadığımız günler de son tahlilde ‘din 
günü’ mânâsına dahildir. Çünkü şu dünyada ve şu günlerde 
de herşey ancak O’nun dilemesiyle var olur. Şu dünyada ve şu 
günlerde de bütün emir ve irade yalnız O’nundur. Şu dünya-
da ve şu günlerde de O’nun emir ve izni olmadıktan sonra, ne 
esbabın tesiri var dır, ne kimsenin kimseye faydası. Zaten, şu 
kâinata bakıp âlemlerin Rabbi ola rak Allah’ı tanıyan mü’min, 
bu dünyada imanıyla, basiretiyle, kalp gözüyle gördüğünün 
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teyidini yal nız ca ‘din günü’nde çıplak gözle görecektir. O gün 
asıl şaşa ka lacak olan, şu daire-i mülkten melekûta bir yol bu-
lamayan, esbab perdesini aralayıp Müsebbibü’l-Esbab’a ulaşa-
mayan, şu âlemi ‘âlem-i gayb’ın şahidi kılamayan kişilerdir!

Mülkün asıl sahibinin kim olduğu, melekûta nazar edebi-
len her akıl tarafından bu dünyada zaten kavranabilir durum-
dadır velhasıl. “Rabbin ki seni yaratmış, sana düzen ve den-
ge vermiştir. İstediği en güzel bir şekilde seni terkip et miştir.” 
Ama bu dünyada ne kendi yaratılışına, ne âlem le rin yaratılı-
şına bakan, dolayısıyla da O’nu rubu bi ye tiy le tanı ya mayan ki-
şi, ‘gökyüzünün çatladığı, yıldız ların dö kül düğü, denizlerin 
akıtıldığı, kabirlerin deşil diği’ o ‘din günü,’ O’nu ulûhiyetiyle 
tanıyacaktır. Âlem lerin yıkılıp yeniden kurulduğu o Kıyamet 
ve Hesap Gününde, zeval asla O’na ârız olmayan Zât-ı Hayy-ı 
Kay yum’un malikiyetini herkes tanı ya cak tır. Ama marifet, 
O’nu bugünden tanıyabilmektir. Ma ri fet, şu yaşadığı zamanı 
‘din günü’ kılabilmek; do la yı sıy la adımını şimdiden buna göre 
atıp hayatını buna göre yaşa ya bilmektir.

Nitekim şu âlemlere bakıp rububiyetiyle, rahmâniyet ve 
ra  hî mi yetiyle, malikiyetiyle Allah’ı tanıyıp bütün hamdleri 
O’na mahsus kılanlar, daha bugünden yalnız ve ancak O’na 
ibadet edip yardımı yalnız ve ancak O’ndan istemektedirler:

اِيّاَـكَ نعَْبدُُ وَ اِيّاَـكَ نسَْتعَ۪ـينڦ
“Ancak Sana ibadet eder ve ancak Senden yardım dileriz.”

Onlar yalnız ve ancak O’na ibadet ederler; çünkü bilirler ki 
İlah O’dur, Rab O’dur, Rahman O’dur, Rahîm O’dur, Malik ve 
sahip yalnız O’dur, zaten bu yüzden bütün hamdler O’na mah-
sustur.

Fâtiha’nın bu âyetinin, ‘ibadet’ ve ‘istiane’nin adresini birle-
yen ikili bir yapısı vardır. Âyetin ‘ve’ ile birbirine bağlanan iki 
yarım cümlesi, birbirine bakar ve birbirini tamamlar. Çünkü 
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kullarının yardımına nasıl koştuğunu, nasıl onların ihtiyacını 
görüp gözettiğini şu kâi nat ta tezahür eden rububiyeti, rahme-
ti, malikiyeti ile kavradığımız Zât-ı Akdes elbette yegâne hak 
Mâbud olduğu gibi, ancak Mâbud unvanına gerçekten lâyık 
bir Zât-ı ulûhiyetten bu andan itibaren ih tiyaç duyduğumuz 
her türlü yardım istenebilir. Diğer bir deyişle, insanın bugü-
ne kadar ‘yardım’ı kimden bildiğine ve bundan sonra yardımı 
kimden istediğine bakarak onun kimi Mabud bilip ona ibadet 
ettiğini de anlayabiliriz. İnsan, yardımı kimden biliyorsa ona 
yönelir ve ona ibadet eder.

İşte ancak şu kâinata bakıp var oluşu dosdoğru değerlen-
direbilen; Rab, Rahmân, Rahîm, Mâlik-i yevmi’d-dîn olarak 
O’nu bilen ve dolayısıyla bütün hamdleri O’na tahsis edebilen 
biri gerçekten Allah’ı mâbud bilip O’na gereğince kul olur.

Öte yandan, ancak ibadet edilmeye gerçekten lâyık olan, 
insana gerçekten yardım edebilir. İbadete gerçekten lâyık ol-
mayan birinden yardım istenildiğinde ise bir

ضَعُفَ الطَّالبُِ وَالْمَطْلوُب 
çelişkisi çıkar karşımıza: İsteyen de âcizdir, istenen de...

Beşinci âyet, yedi âyetli Fâtiha’nın ortasında, ilk üç cümleyi 
son üç cümleyle buluşturur. İlk üç cümleyle bütün hamdlerin 
O’na mahsus olduğu Allah’ı Rabbi’l-âlemîn, Rahman, Rahîm, 
Ma lik-i yev mi’d-dîn olarak tanıyan kul, bu âyetle kendi sine 
ibadete ve kendisinden yardım dilenmeye gerçekten lâyık ola-
nın yalnız ve ancak O olduğunu ilan eder ve son üç cümlede 
de yardımı O’ndan ister. Bir bakıma, Rabb-ı Rahîm’i ‘âlemler’i 
şahit kılarak esma-i hüsnâsıyla bildiren ilk üç cümlenin hati-
mesi “İy yâ ke na’büdü,” kulun Rabb-ı Rahîm’e duasını ifade 
eden son üç cümlenin mukaddimesi ise “İyyâke nes ta în” dir.

Bu âyetin mü’minleri dikkate sevk eden bir diğer veçhesi 
ise bu şekilde, kulun Rabbine ‘gaibâne muhatabiyet’ten ‘hâ zı-
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râne muhatabiyet’e geçişini ifade etmesidir. Kul önce kâinata 
bakmış, ‘âlem le ri’ görmüştür. Bu kâinatın nazar ettiği her bir 
âle min de gördüğü nizam, mizan, hikmet, intizam, sanat, ke-
mal, kudret, rahmet, ikram, ihsan, in’am... ile bu âlem  leri ter-
biye ve idare eden Rabbi, bütün o rahmetlerin mü  semması 
olan Rah mân-ı Rahîm’i, bütün o mülkün Mâlik’ini tanımıştır. 
Ve şimdi, bütün kâinatın bütün âlemleriyle sergilediği hamde 
lâyık her ne keyfiyet varsa hepsini O’na mahsus kılarak, âdeta 
bütün kâi na tı arkasına alarak ve onların önünde bir sözcü, bir 
vekil, bir ‘ha li fe-i arz’ suretinde durarak bütün âlemler adı-
na Rabbine hâzırâne bir muha ta bi ye te hazır haldedir artık. 
Âlem de görünen eserleri ve te cel li ya tı ile gaibâne bir surette 
ubu di ye tiy le tanıdığı Zât-ı Zülcelal’ in ulûhiyetine hâzırâne ve 
perdesiz bir muhatabiyet üzeredir şimdi:

اِيّاَـكَ نعَْبدُُ وَ اِيّاَـكَ نسَْتعَ۪ـينڦ
“Ancak Sana ibadet eder ve ancak Senden yardım dileriz.”

Bu hitaba kullanılan zamirler açısından bakarsak, iki nü-
ans çıkar karşımıza.

Birincisi, hitap olunana uzaklık, gaybîlik ve mesafe ifade 
eden ‘O’ya karşılık; yakınlık, birebir muhatabiyet ve perdesiz-
lik ifade eden ‘Sen’ ile Allah’a hitap edilmesidir.

İkincisi, kulun Rabbine “Sen” diye hitap ederken kendisi-
nin ‘Biz’ diye konuşuyor olmasıdır. “Ben Sana ibadet ederim 
ve ben Senden yardım dilerim” değil, “Biz ancak Sana ibadet 
eder ve Biz ancak Senden yardım dileriz” demesidir.

Bu ‘biz,’ son derece muciz, yerinde ve gereklidir. Zira bir 
‘Ben-Sen’ ilişkisi değildir ortadaki. Çünkü kul sadece ‘kendi 
içinde’ bir arayış, yolculuk ve tefekkür üzere değildir. Bila-
kis, ‘âlemler’e nazar etmektedir. Böylece, bütün o âlemlerin 
şa  hitliğinde, ezelden ebede kimden kime olursa olsun bütün 
hamd lerin gerçekte Rab, Rahmân, Rahîm ve Mâlik-i yev mi’d-
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dîn olan Allah’a mahsus olduğunu anlamıştır. Do la yı sıyla, 
bütün onlar adına konuşmakta; bütün mahlûka tın yalnız ve 
ancak O’na ibadetle mükellef olduğunu, yardım istenecek ad-
resin de yalnız ve ancak O olduğunu bildiğini Rabbine arz ve 
ifade etmektedir. Çünkü O’ndan gayrı herşey ve herkes kendi-
si gibi birer mahlûk ve kuldur, hepsi de kendisi gibi ubudiyetle 
muvazzaftır ve kendisi gibi yardıma muhtaçtır. İşte mah lû ka-
tın sözcüsü insan, bütün mahlûkat adına Rabbine konuşmak-
tadır:

اِيّاَـكَ نعَْبدُُ وَ اِيّاَـكَ نسَْتعَ۪ـينڦ
“Biz ancak Sana ibadet ederiz ve biz ancak Sen den yardım 
dileriz.”

Sonraki iki âyet, üç cümlesiyle, kulun ‘Sen’ hitabıyla “yar-
dımı ancak Sen den dileriz” dediği Rabbinden, hâzırâne bir 
muhatabiyet ile dua, talep ve niyazıdır:

عَليَْهِمْ  اَنْعَمْتَ  الّذَ۪ينَ  صِرَاطَ  الْمُسْتقَ۪يـۀَ  رَاطَ  الصِّ اِهْدِناَ 
ـينڦ  ـائنلّ۪ غَـثمسخڤ الْمَغْضُوبِ عَليَْهِمْ وَلَ الضَّ
“Bizi sırat-ı müstakîme hidayet et. Nimetlen di ri len le rin yo-
luna... Gadaplanılanların ve dalâlete düşenlerin yoluna de-
ğil.”

Bu dua âyetleri de insana ‘ikili’ denklemler sunar. En baş ta, 
“yardımı Senden isteriz” dedikten sonra istenen ilk yardımın 
hidayet olması, manidardır. Hidayete erişmek, hidayet üzere 
olmak ise çift taraflıdır. Kul ‘ihtida,’ Allah da ‘hidayet’ eder. 
Yani kul hidayeti arar, hidayet talep eder, hidayet için yollara 
düşer; Allah da onu o yollar içinden ‘sırat-ı müstakîm’e, dos-
doğru yola yönlendirir. Hidayet Allah’tan dır; ama Allah, “Bi-
ze hidayet et. Bizi sırat-ı müstakîme eriştir” diye dua ve talep 
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edene hidayet etmek te dir. Yoksa hidayet, durduk yerde bazıla-
rının karşısına çıkan ve o kadar istediği halde bir türlü kimi-
lerinin karşısına çık mayan birşey değildir. Ancak kul ‘ihtida’ 
ediyor ise, Rab ona ‘hidayet’ etmektedir.

Kulun Rabbinden hem kendisi, hem sair mahlûkat için 
yardım talep ettiği ilk şeyin niye ‘hidayet’ olduğunu ise bir 
sonraki âyet bize bildirir. Yardım ancak O’ndan istenen Rab-
bi’l-âle  mîn’den hakkında yardım istenecek ilk şey elbette hida-
yettir; çünkü ancak hidayet ile ve ancak iman nimetiyle bü tün 
nimetlerin ‘nimetiyet’i bilinmektedir. Hidayet ve iman olma-
dıktan, sırat-ı müstakîme erişmedikten sonra, ger çek te insana 
nimet olarak verilen herşey ve karşısına çıkan herkes bir yük-
tür, rahmettir ve eziyettir. Var olmak eziyettir, hayat zordur, 
insanlar çekilmezdir ve en leziz şey dahi, daha tadarken biti-
yor olduğunun, az sonra bu tadın alınamayacağının elemiyle 
damağımızdaki o tadı zehir etmektedir. Herşeyin O’ndan bi-
linip O’na tevdi edilmediği bir hayat tasavvurunda; bu dün-
yanın ahiretin tarlası bir fidanlık ve bir dâr-ı imtihan olarak 
görülmediği tek hayatlı bir dünya tasavvurunda, sevdiği her-
şey geçici hazlara karşılık kalıcı acılar yükler insana. Baharı 
görür, sonbaharı düşünür. Oynaşan yavru kediyi görür, ölüp 
gideceği günü düşünür. Gençliğine bakar, kabre konulacağı 
gün aklına gelir. Çocuğuna bakar; bir gün ya onların kendi 
ölümünü görüp üzülecekleri yahut kendisinin onların ölümü-
nü görüp kahrolacağı aklına gelir. Sevgilisini görür; bir gün ya 
onun kendisini, ya kendisinin onu terk edip gideceği bir ölüm 
manzarası akla gelir. Böylece, onun için herşey, her nimet, bir 
azaba dönüşür. Sözümona ‘varoluşçu’ J. P. Sartre’a “Öteki, ce-
hennemdir” dedirten ruh hali, işte bu ruh hali değil midir? 
Nimetleri gerçekten nimet yapan ise ‘O’ndan gelip O’na dö-
nücüler’ olduğumuzu bize bildiren ve O Bâki-i Zülcelal’in bu 
dünya imtihanından sonra bize ebedî cennetler vaad ettiğini 
haber veren hidayet ve iman nimetidir.
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Bir diğer açıdan, ‘sırat-ı müstakîm’dir elbette ‘nimetlen di-
ri lenler’in, yani ‘kendisine nimet verilenlerin yolu.’ Çünkü in-
san ancak hidayet ile sunulan hakikatin aydınlığında belirsiz-
liğin, şüphenin, tereddüdün vehmin karanlığından yakasını 
sıyırabilir. Sırat-ı müstakîm üzere olan, neyin ne olduğundan, 
yolun nereye çıkıyor olduğundan, ileride kendisini nelerin 
bekliyor olduğundan emindir ve son tahlilde, Rabb i nin “Rah-
me tim herşeyi kuşatmıştır” sırrına vâkıf olduğu için kud  sî ne-
bî aleyhissalâtu vesselamın izinde “Küfür ve dalâlet ha li hariç, 
her ne hal üzere olursak olalım, elhamdülillah!” diyebilmekte-
dir. Sırat-ı müstakîmde yakîn, sırat-ı müstakîm dışındaki bü-
tün ihtimal yollarında ise yalnızca zan vardır. Bir milyon zan, 
tek bir yakîn etmez. Tek bir yakînin sağladığı emniyeti, yüzde 
99.9’luk bin tane ihtimal dahi vermez. Bir milyar ‘varsayım,’ 
tek bir gerçek ‘var’ın yerini tutmaz.

Fâtiha’nın sonundaki bu üç dua cümlesi, gidilmesi talep 
edi len yola mukabil, gidilmemesi talep edilen iki yola işaret 
ede rek nihayet bulur. Kul Rabbinden, ‘sırat-ı müstakîm’e, ‘ni-
met  len  dirilenlerin yolu’na yönlendirilmeyi ister. Ama şunu da 
ister:

ـينڦ ـائنلّ۪ غَـثمسخڤ الْمَغْضُوـبـِ عَليَْهِمْ وَلَ الضَّ
“Bizi mağdubların ve dâllînlerin yoluna yönlendirme!”

Bu üç dua cümlesinde ‘nimetlendirilenler’in yolu tek bir sı-
rat-ı müstakîm olarak tarif edilirken bu yola yönel me yen lerin 
iki farklı yolundan ve iki farklı zümresinden söz edilmesi el-
bette manidardır. Böylece anlaşılır ki, küfür ve inkâr, kendisi-
ni tek bir surette göstermez. Zaten, gösteremez de. Zira ancak 
ya kî nin olduğu bir diyarda tek bir sırat-ı müs ta kîmden söz 
edilebilir. Yakînin olmadığı bir diyarda ise bu isti kamet yo lu-
nun sağından da, solundan da sapmalar ger çek leşir.

Bir hadis-i nebevî, Fâtiha’nın son âyetinde bildirilen, ikisi 
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de ‘sırat-ı müstakîme erişememiş’ bu iki zümreden ‘mağ dûb’ 
ile Yahudilere, ‘dâllîn’ ile de Hıristiyanlara işaret olun du ğunu 
bildirmektedir. Bakılırsa, kendilerine vahiy geldiği hal de hak 
yoldan sapan bu iki güruhun iki farklı cihetten ‘istikamet’ten 
saptığı görülür. Birinin sapması ‘ifrat’tan, diğerinin sapması 
‘tef rit’tendir. Yahudiler maddeperestlikle, Hıristiyanlar mad-
deyi bizatihi çirkin ve şer görmekle sapmışlardır. Yahudiler şe-
riatı ruhundan kopararak, Hıristi yan lar ruhu şeriatından ayı-
rarak sapmışlardır. Yahudiler ne fis perestlikleri, Hıristiyanlar 
esbabperestlikleri ile hak yol dan öteye kaymışlardır.

Bununla birlikte, bu iki bâtıl yolun yolcuları aynı nitelikte 
de değillerdir. Çünkü ‘mağdûb’ ifadesi ‘gadablanılanlar’a işa-
ret etmesiyle, yani gramatik anlamda edilgen bir nitelik taşı-
masıyla, bu hal üzere devam ettikleri takdirde, bu sap mış lığın 
kesinlik kazanacağına, kalplerinin hakikate kesinkes kapana-
cağına dikkat çekmektedir. ‘Dâllîn’ ifadesi ise ‘dalâlete dü şen-
ler’e işaret etmesiyle, yani gramatik anlamda etken bir nitelik 
taşımasıyla, bu halden vazgeçtikleri takdirde onların hidayet 
bulacaklarına dikkat çekmektedir. Nitekim ‘mağdûb Yahu di-
ler’den olup da hidayet bulanlar tarihin şehadetiyle sayıca az, 
‘dâl lîn Hıristiyanlar’dan olup da hidayet bulanlar ise sayıca kat 
kat fazladır.

Bu üç dua cümlesi, ‘sırat-ı müstakîm’i, iki uca karşılık bir 
‘den ge’nin adresi olarak sunar. Bu birçok veçheden bakılabilir 
bir ‘denge’ durumudur. Mesela, akıl itibarıyla bakarsak, aklın 
‘bâ tı lı da hak gösterecek’ bir cerbeze için kullanılması ‘ifrat’tır 
ve insanı ‘mağdub’lar sınıfına sevk eder. Hakkı gör mek için 
aklı kullanmanın reddi ise ‘tefrit’tir ve insanı ‘dâllîn’ sınıfına 
sevk eder. İstikamet, aklı olması gerektiği şekilde kullanarak 
hakkı hak, bâtılı da bâtıl olarak kavramaktır. Ve işte Fâtiha, 
ikili denklemler içeren belagat incisi yedi âyetiyle, bize hakkı 
hak, bâ tı lı bâtıl olarak göstermektedir.

Her mü’min günde en az yirmi kez, günde en az beş vakit 
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Fâ ti ha’yı okur; çünkü onun her daim hakkı hak, bâtılı bâtıl 
olarak bilmeye ihtiyacı vardır. Hamdin mutlak ve doğru adre-
sini bilmeye ihtiyacı vardır. Kâinata nazar edip O’nun rububi-
yetini, rahmetini ve malikiyetini kavrayarak bu doğru adresi 
bulmaya ihtiyacı vardır. İbadeti yalnız O’na edip yardımı yal-
nız O’ndan istemeye ihtiyacı vardır. O’na günde beş vakit, en 
az yirmi kez ‘Sen’ diye hitap edip dua etmeye ihtiyacı vardır. 
İstikamet üzere olmaya muhtaçtır, ‘mağdûb’ ve ‘dâllîn’ sapak-
larına kaymamaya ihtiyacı vardır.

Sözün kısası, hayatın genel akışı ve her günün meşgalesi 
içinde, şaşmaz bir hidayet rehberi, yol gösterici bir kılavuz ve 
akıllar için bir şifa, kalpler için bir rahmet, ruhlar için bir gı-
dadır Fâtiha. Ruhumuzun hava, kalbimizin su, aklımızın ise 
ekmek kadar ona ihtiyacı vardır.

O yüzden, sadece bu dünyada ‘vaktiyle yaşamış olanlar’ 
için değildir Fâtiha. Onun asıl daveti ve asıl mesajı, şu an yaşı-
yor olan bizler içindir ve bizleredir. Fâtiha, asıl, biz yaşayanlar 
için okunma durumundadır.

O halde ne duruyoruz?
Yaşayanlar için el-Fâtiha!
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